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Du har väl betalt medlems-
avgiften för 2011?
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Ordföranden
har ordet …

Anders 
Gezelius

Dags för en ny SGS-träff!

Med det här numret av Briefing följer inbju-

dan till vårträffen i Ronneby. I styrelsen är 

vi mycket spända på att se om det blir ett 

mindre antal deltagare än vi varit vana vid. De 

senaste mötena har haft färre deltagare, men 

vi har tyckt oss se olika skäl till att det blivit 

så. Den här gången borde vi förhoppningsvis 

vara tillbaka på ett ”normalt” antal deltagare. 

Just den här gången är det extra viktigt efter-

som de priser vi har lyckats få bygger på att 

vi blir minst 100 deltagare. Om du tvekar det 

minsta så hoppas jag att du gör slag i saken 

och anmäler dig omgående!

Jag tycker att det är en spännande och vacker 

plats att komma till, ett legendariskt hotell 

som vi håller till på och ett program som 

åtminstone jag tycker är lockande.

Resultat av enkät på höstmötet

Stockholmsgänget som svarade för program-

met på höstmötet i Täby hade tagit det för-

träffliga initiativet att dela ut en enkel enkät 

om hur vi som deltog i mötet tyckte att det 

hade varit. Vad hade varit bra, mindre bra 

eller vad borde ändras. Förutom att betygs-

sätta de olika delarna kunde var och en som 

ville också lämna kommentarer. I nr 78 fanns 

en sammanställning av betygen och i kort-

het kan man säga att programmen fick bra 

betyg med ungefär 4,3 på en femgradig skala 

medan hotellet fick lite lägre poäng, men 

ändå förvånansvärt bra med tanke på att det 

var ett tämligen opersonligt hotell med lite 

tråkigt läge.

Några kommentarer till kommentarerna

Jag skulle vilja passa på att ge några reflek-

tioner med utgångspunkt i de kommentarer 

som lämnades. De positiva kommentarerna 

var många och uppmuntrande, men det är 

naturligtvis extra viktigt att vi tar tillvara de 

kritiska synpunkter som kommit, särskilt som 

det finns några som många har varit inne på. 

Jag gör en egen sammanfattning av några:

”Svårt att se bilderna som visades om man inte 

satt längst fram.”

Det här är ett ganska vanligt problem som 

vi är väl medvetna om när vi försöker hitta 

lämpliga lokaler för våra möten. Vi försöker 

hitta lokaler med högt i tak och helst med gra-

dänger om det finns. Det är nästan omöjligt. I 

Täby fanns t.ex. en sådan lokal, men den var 

då utformad för ca 500 deltagare och hade 

nog känts väldigt ödslig, bortsett från att den 

var många, många tusen kronor dyrare. Jag 

befarar att det här är ett problem vi kommer 

att få leva med även om vi gör vad vi kan för 

att skapa bästa möjliga förutsättningar.

”Teknikproblem – högtalare, mikrofoner, bild-

visning”

Vi försöker förvissa oss om att det ska finnas 

bra mikrofoner och högtalare, men ibland 

fungerar de mindre bra och dessutom har 

inte alla så god mikrofonteknik. När det gäller 

bildvisningar så blir det inte så sällan mindre 

problem. Det beror förmodligen på att vi alla 

ännu inte till alla delar behärskar alla digitala 

varianter och former för visning. Ett önskemål 

är att den som ska visa bilder om möjligt har 

med sig en egen pc eller har bilderna i ett stan-

dardprogram som t.ex. PowerPoint eller pdf.

”Att hålla tiden för föredragen och att ha tid för 

pauser mellan”
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Åh, så mycket jag önskar att det kunde fung-

era som vi planerade för och kommer överens 

med föredragshållare om. Jag tycker nog att 

det märks skillnad på de mer professionella 

och de mindre vana, men vi har oftast princi-

pen att föredraget ska vara 45 minuter och att 

det ska finnas en kvart mellan programpunk-

terna. Sedan tycker nästan varje föredragshål-

lare att just mitt bidrag är så viktigt att det 

kan få bli lite längre än överenskommet. Vi 

funderar över hur vi ska kunna påpeka när 

tiden börjar ta slut utan att förefalla ovänliga. 

De gånger det börjat gå snett är det näst intill 

omöjligt att komma ikapp.

”Mindre god mat och lite för lite personal”

Ja, senaste träffen var inte någon kulinarisk 

höjdare, men om vi inte ska lägga resurser 

på att åka till platserna vi valt och ”proväta” 

så måste det nog få förbli en chansning. Så 

mycket roligare då när våra förväntningar 

överträffas och det tycker jag själv har skett 

oftare än jag blivit besviken.

”Hålla mötena på intressanta platser”

Absolut! Det är ambitionen och jag hoppas att 

Ronneby ska upplevas så. Men för att vi ska 

kunna hitta plaster och ställen så måste vi få 

hjälp med förslag från er medlemmar. Se er 

omkring och kom med förslag! Kom ihåg att 

det ska kunna fungera med möteslokal, mat 

och övernattning för minst 120 personer!

”Håll tiderna för Egna bilder”

Det här är ett problem som ofta kommer 

upp till diskussion. Vi skriver ju i inbjudan 

att egna bilder ska omfatta högst 20 minuter 

och jag vet inte vad det är som gör att de som 

visar bilder inte tar så stor notis om detta. 

Förmodligen är det som jag skrev tidigare 

att man alltid tycker att just mina bilder och 

min upplevelse är något extra. Tyvärr har det 

också varit så att de gånger vi har försökt att 

avbryta har det nästa alltid varit några andra 

i publiken som protesterat – kanske för att 

just de varit med på samma resa eller rest i 

samma trakter och är extra intresserade. Vi 

vill inte heller vara för stränga med tiden för 

att inte skrämma bort den som eventuellt vill 

visa bilder, men känner sig osäker på hur lång 

tid det kan ta. Jag tror dock att vi framöver 

måste vara lite mer bestämda på att tiden 

ska hållas. Trots allt är det ju alltid bättre att 

känna att man gärna hade sett lite mer än att 

man tröttnade någonstans på vägen. Vi kanske 

ska uppmana alla i församlingen att sätta sina 

mobiltelefoner på alarm efter 20 minuter – då 

blir det nog inte så roligt att dra över!

Jag tycker att vi ska fortsätta på den inslagna 

vägen och se till att vi får någon sorts utvärde-

ring av träffarna, både när det gäller platsen, 

inkvarteringen och programmet. Det ger 

många tankeställare och så hoppas vi också på 

att få förslag och idéer om hur vi kan locka fler 

att delta på våra träffar och inte minst hur vi 

ska få fler och yngre medlemmar i föreningen. 

En av synpunkterna i utvärderingen var just 

att vi måste verka för för det. En uppmaning 

till alla alltså att bidra till att värva nya (och 

gärna yngre) medlemmar. 

Betala medlemsavgiften

Som alltid har många glömt eller missat att 

det varit dags att betala den obegripligt låga 

medlemsavgiften och det blir mycket onödigt 

arbete för kassören och ganska stora utgifter 

för föreningen och de pengarna behövs till 

roligare saker än påminnelsebrev.

Kontrollera att du har betalat för 2011 och 

om du inte gjort det så gör det omgående! 

Bara 200 för enskild medlem och 75 kronor 

till för extra familjemedlem. Plusgirot är som 

tidigare 429 14 52-3.

När du har betalt din avgift kan du med gott 

samvete också anmäla dig till vårträffen i 

Ronneby och planera för en vacker och inne-

hållsrik vår och försommar.

Väl mött i Ronneby!
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ver ta hänsyn till tid, pengar, hälsa el-
ler tillståndet i världen?
Jag går inte och tänker på drömresan, 
kommer jag på något resmål för egen 
hand eller grupp som passar mig i tid 
och rum, så försöker jag förverkliga 
den drömmen.

5. Vad har du alltid med dig när du 
reser?
På de flesta resor är kamera och dia film 
med. Det är faktiskt bra att ibland på 
stadsresor inte ha med kamera, då kän-
ner man sig inte som turist.

6. Vad vill du helst läsa om i Briefing?
Upplägget av dagens Briefing är BRA, 
men ibland lite långa artiklar. Det är ro-
ligt att läsa om udda resmål.

1. När och hur blev du medlem i SGS?

Jag fick förfrågan om att medverka på 
SGS första träff, som var på Sundby-
holm.

2. Har du deltagit i något av förening-
ens höst- eller vårmöten?
De första åren reste jag till alla, däre-
mot lite sämre med min medverkan på 
senare tid.

3. Din bästa resa hittills? (Behöver 
inte vara en SGS resa)
En resa till Rwanda 1987 med Rolf Ag-
nestrand som reseledare. Vi besökte 
bergsgorillorna på julafton och julda-
gen.

4. Din drömresa om du varken behö-
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Nya medlemmar i SGS
Vi är glada att kunna hälsa följande medlemmar välkomna i föreningen:

Andersson, Ulf 
Eriksbergsgatan 18
34134 Ljungby

Lönnroth, Marika 
Stockbyvägen 5
18278 Stocksund

SGSs lilla språkskola

HEJ TACK ADJÖ

HALLO SALAMAT   PAALAM filippinska
KONNICHIWA ARIGATO GOZAIMASU JA MATA japanska
SAWADEE KHOBKHUN LAKON thailändska

Min bästa souvenir
Min kruka från Lobi-folket i Burkina Faso 
Text: Ulla Lidström 

På vår västafrikanska odyssé till-
sammans med Magnus besökte vi 
Lobi-folket. Där idkas månggifte. 
För varje ny fru byggs hyddan ut 
med ytterligare några rum. Varje fru 
har sitt kök och sitt rum för krukor. 
Kvinnorna får en egen inkomst 
genom att tillverka hirsöl som man 
säljer på marknaden. För peng-

arna köper de krukor som staplas i 
krukrummet. Dessa blir sedan hemgif-
ten för döttrarna. 
På marknaden hittade även jag en 
kruka. Min kruksamling har med åren 
blivit imponerande - Staffan har påpe-
kat att vår dotter borde vara ett gott 
parti. Åtminstone hos Lobikillarna. 

Efterlysning
Briefing efterlyser dina ”bästa souvenirer” – som hänger i garderoben eller lig-
ger i byrålådan. Eller som du kanske ätit upp för länge sedan, men fortfarande 
minns. Berätta!
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1.Österrike, september 2010, 
Min ”Donau-kryssning” blev på rullande hjul på fina cykelvägar längs floden. 
Lätt cyklat, så vi orkade med avstickare uppåt bergen till slott o vingårdar. God, 
och för mycket mat, gott vin i skördetiden, vackra solros- och majsodlingar 
m.m. När ska SGS följa den ”heta trenden” här på kontinenten att ordna en 
cykelresa? 
P.S. Vi hann även med en ½ dags flodkryssning runt Wien. MVH  Liv

2.Syrien, Palmyra 28/10
Vi reser genom Jordanien, Syrien och även en avstickare in i Libanon till Baal-
bek. Naturligtvis har vi också besökt Petra, Wadi Rum, Damaskus och Aqaba 
och badat i Döda Havet. Hälsningar Brita o Hans-Erik Sahlin

3.Tibet. 
Hej SGS:are! Jag har besökt Tibet med Gränslösa Resor. Det kändes i själen att 
vi var på världens tak. Upplevelserikt. Högsta passet var på 5.248 m. I strålande 
sol, svag vind, lite kallt, otroligt vackert. Det gick lätt att andas, men man gick 
sakta. En mycket välorganiserad resa. Jag är helnöjd. 
Hälsningar Marie-Louise Hultin

4.Tunisien. 2010-10-23 
Hej alla SGS-are! Natur och kultur under 1 vecka i Tunisien. Fin fågelskådning. 
Sol och lagom värme. Kram Ewa o Kent Knutson

5.Jordanien. 5/11 2010, 
Hej SGSare. Ni är i Täby – jag är i Jordanien. Hoppas ni får lika bra dagar som 
jag haft här! Ett spännande och ibland svårbegripligt land med många kontras-
ter. Reklamen luras, det finns mycket mer än Petra. Hälsningar Annica ÖE

6.Bhutan, Paro  2010-11-02
Underbara berg och dalar. Idag har vi vandrat upp i bergen. Det är varmt och 
skönt i solen, något svalare i skuggan. Vackra hus, människorna är klädda i 
traditionella kläder i ett land som vill bevara sin kultur. 
Hälsningar Cajsen och Marie

7.Etiopien, 14 december. 
En minigrupp på 3 personer under ledning av Håkan Pohlstrand. Vi har färdats 
3 dagar från Addis till Mekele i nordost. Fåglar, natur och boskapsmarknader. 
Nu packas bilarna för 5-6 dagar i Danakilsänkan; salt och soda i Dalol och besök 
vid den verksamma vulkanen Erta Ale. Hälsningar Stig Sandin.

8.Portugal, Lissabon. 31/12 2010
Hej! Betydligt mildare här än hemmavid, men ändå ganska varierat väder så 
här års. I Coimbra som syns på bilden och som besöktes i måndags var det lite 
kyligare men värt att promenera runt några timmar. 
Mycket backar kan man springa i här. Annars flyter Tejo på.  
Greetings – Bengt Cederfelt
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Se, det var en skolresa, det!
Text och bild: Ulla Johansson

I somras läste jag Obamas bok ”Min far 
hade en dröm” och där fann jag kapitlet 
om Obamas resa till Kenya för att söka 
sina rötter, särskilt intressant.
 Jag gjorde sommaren 1990 en resa i 
ungefär samma områden av Kenya, men 
av en helt annan orsak.
 Djurgårdsskolan i Eskilstuna hade då 
en fadderskola i Kenya, Kwale-skolan 
för döva barn. Eleverna på högstadiet 
hade samlat pengar genom arbetsda-
gar, fester m.m. för ett nytt klassrum 
på Kwale-skolan. Nu skulle checken 
överlämnas och då ordnades en resa 
till Kenya. Två elever, flickor, fick följa 
med, en från 7:an och en från 8:an, och 
en rad lärare. Trots att jag inte just då 
arbetade på Djurgårdsskolan fick jag 
följa med.
 Resan ordnades av James, en kenyan, 
bosatt i Sverige. Han följde själv med 
tillsammans med sin svenska familj, 
sin blonda fru, två snygga tonårsdöttrar 
och ett mörkhyat adoptivbarn, 9-åriga 
Addi.
 Vi reste till Nairobi och därifrån i 
safari-minibussar till Rift Valley och 
Masai-Mara. Där blev det många spän-
nande ”game-drives”. Vi fick se lejon, 
sebror, noshörningar, elefanter m.fl. 
djur. Logi hade vi i ett massaj-camp. Vi 
fick besöka skolan för massajbarn och 
hälsa på i massajernas hyddor.
 Sjön Nakuru var nästa mål. Den sjön 
skimrade i rött och rosa. Det var hund-
ratusentals flamingos, som höll till där. 
Härifrån gick färden till den ännu större 

sjön Viktoria Nyassa, Afrikas största. Vi 
reste med båt en hel dag över en liten 
bit av sjön till Kisumo-distrikten. Det 
var James hemtrakter och vi fick besöka 
den skola där han gått. Klassrummen 
var allt för små för den mängd barn 
som trängdes där. Våra flickor överläm-
nade en fotboll till skolan som en gåva 
från Sverige. Barnen sjöng och dansade 
till tack.
 James far hade varit storbonde här i 
trakten och haft flera bondgårdar. Han 
hade haft 28 fruar! Så James hade haft 
drygt 100 syskon, alla var ju inte kvar i 
livet. Hans biologiska mamma var död, 
men någon av hans ”extra mammor” 
levde. Vi blev hembjudna till en av 
gårdarna, nu ägd av en av James bröder. 
Där hälsade vi på en av James ”extra 
mammor” och blev trakterade med 
massor av mat.
 Ett barnhem i trakten fick ett besök. 
Det var från det Addi kommit. Sen 
återvände vi till Nairobi för att ta tåget 
till kusten vid Mombasa. Vi tillbringade 
en vecka vid havet med sol och bad.  
Här i närheten fanns Kwale-skolan 
och där blev vi mycket välkomna. 
Alla eleverna, lärarna vid skolan + 
skolstyrelserepresentanter och bybor 
tog emot oss. Check med pengar och 
även insamlat skolmaterial och kläder, 
överlämnades högtidligt. Våra flickor 
skötte sig med den äran, de höll tal till 
hela menigheten på engelska! När vi 
på kvällen återvände till kusten fick 
flickorna stanna kvar ett par dagar, bo 
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på skolan (internat). De snappade flinkt 
upp några uttryck på teckenspråk och 
fick kontakter.
 När flickorna sen återvände till grup-

pen var det dags för oss att anträda 
hemfärden efter tre upplevelserika 
veckor i Kenya.  
Se, det var en skolresa, det!
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Vår ordförande Anders hade fyllt 60 år 
under 2010, och vi var några – under 
ledning av Kristina Bergman – som 
bjöd Anders på en ”hemlig” resa. Nåja, 
jag undrar just hur hemlig den var… 
Tydligen var det någon som hade 
försagt sig och sagt till Anders – vi 
ses i Malmö… men det är en annan 
historia.
Målet för den hemliga resan var Må-
kläppen ett naturreservat som sticker 
ut från Falsterbonäset. Måkläppen är 
ju sälarnas hemvist, och vi tvåbenta 
individer har bara tillträde  under no-
vember, december och januari. Övrig 
tid härskar sälarna här.
Nåväl sista helgen i november (vilket 
för övrigt också var första advent på 
söndagen) åkte vi från Göteborg. Det 
var kallt, mörkt och snöigt, men iväg 
kom vi.
Samlingsplatsen i Malmö var Villa 
Hilleröd, ett vandrarhem i Malmö. Ett 
charmigt gammalt hus, där vi strålade 

samman – 12 personer + Anders som 
ju var orsaken till detta äventyr. I ett 
försök att vilseleda Anders pratades det 
hej vilt om shoppingresa till Ullared 
(kanske lite långt bort från Malmö…) 
en färd över Öresundsbron och en 
flora av ytterligare allt vildare förslag 
på vart åkturen skulle ta oss på lördag.
Lördag morgon, avfärd vid 9 tiden, 
snön yrde och det blåste en isande 
vind. Mot Falsterbo!!! Och Måkläp-
pen!!!! Jag tror nog att Anders hade 
listat ut målet för dagens resa. Alla var 
väl påklädda med lager av långkal-
songer, ylletröjor, mössa och vantar 
denna kylslagna lördag.
När bilarna var parkerade vi Falsterbo-
stranden tågade vi iväg under ledning 
av Kristina. Några i gänget hade tidi-
gare varit på Måkläppen. Dock inte jag, 
så jag hade ingen aning om hur man 
hittade närmaste väg ut till själva na-
turreservatet. Susanne och jag kom lite 
på efterkälken, (våra ben är lite kortare 

än alla andras….och 
vi hade en del att 
avhandla). Vi befann 
oss plötsligt på en 
golfbana, men var är 
Måkläppen??? Vi såg 
hur de andra – som 
var före oss letade 
sig fram i snön, och 
sedan gick tillbaka. 
Inte förstod vi något, 
och vi undrade om 

Måkläppen - november 2010
Text och bild: Monika Apell
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de redan hade gett upp. Vi följde efter, 
men eftersom vi fortfarande inte gick 
lika fort som de andra, så försvann 
dom i snöyran. Susanne och jag 
missförstod hela situationen – vi gick 
tillbaka till bilarna – och se där var 
dom ju inte…..Hade dom ”gömt sig” 
i fyren för att fika eller var tog dom 
vägen? Jag insåg plötsligt att jag hade 
en telefon i ryggsäcken, när jag satte 
på mobilen såg jag att Kristina hade 
försökt ringa. Vilken välsignelse med 
mobiltelefonerna! Jag ringde Kristina 
och hon frågade glatt i telefon – ”är 
ni vid sjömärket” – ”vilket sjömärke” 
undrade jag – ”nej vi är vid bilarna”. 
SUCK….Vad vi hade missat var att 
vi skulle ha gått ner på stranden, och 
följt strandkanten. Kristina trodde att 
hon hade hittat en genväg via golfba-
nan, men det var snarare en senväg. 
Planerar ni ett besök på Måkläppen, 
gå då direkt ner till stranden (från 
parkeringen) och gå till vänster, följ 
strandkanten så kommer ni fram så 
småningom. Tro inte att ni kan hitta 
någon genväg, speciellt inte om det är 
yrsnö och isande vind. Vi följde alltså 
strandkanten, och gick och gick…..i 
snöglopp och kall vind. Tillslut nådde 
vi ”staketet” – en skylt som förkun-
nade att vi nu kom in på naturskyddat 
område, och då förstod vi att vi var på 
Måkläppen. Vi strävade på en stund, 
en säl följde oss nyfiket i vattnet, och 
på håll såg vi att vi inte var ensamma 
ute på sandreveln idag. Det var fler än 
vi som gjorde en dagsutflykt till denna 
magiska plats.
Efter en heldag ute i snön och kylan 
var det skönt med en varm dusch på 
vandrarhemmet. Äventyret var inte 

slut med detta, på kvällen åkte vi buss 
in till Malmö city, för att äta middag 
på en vietnamesisk restaurang. Mycket 
passande, eftersom Anders firade sin 
60 års dag just i Hanoi i mars 2010. 
Maten och servicen var utsökt. Mätta 
och belåtna drog sedan ”hem” till 
vandrarhemmet igen.
Söndag var hemresedag, men först 
skulle vi besöka en god vän till Mag-
nus, en äldre herre som samlar på afri-
kanska masker. Denne man, en man i 
80 års åldern är konstnär/ konstsamla-
re och har specialiserat sig på afrikans-
ka masker. Dock har han aldrig besökt 
Afrika. Men en fantastisk samling fick 
vi se, dessutom en mycket kunnig 
redogörelse för maskernas betydelse.
Så var då äventyret slut för denna 
gång, vi skiljdes åt, och åkte hemåt 
igen, efter en fin helg tillsammans. 
Vill ni uppleva något ”exotiskt” på 
hemmaplan, rekommenderas ett besök 
på Måkläppen. Men försök inte hitta 
några genvägar, utan gå ner till stran-
den direkt …
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Etiopiens lägsta nivå, 120 m. 
under havsnivån
Text och bild: Stig Sandin

Vi var en grupp på tre personer som 
följde med Håkan Pohlstrand på en 
rekognoceringstur genom Danakil-
sänkan i nordöstra Etiopien. Vi star-
tade i Addis Abeba med tre Toyota 
Landcruiser. Det behövdes stort 
utrymme för bl.a. dricksvatten och 
bränsle till bilarna. Håkan och hans 
etiopiska kollega, Brook, körde två 
av bilarna, i den tredje fanns kock 
och en person ansvarig för campen. 
Under tre dagar färdades vi genom 
höga berg och djupa dalar i norr till 
staden Mekele.
Vi besökte marknader och träng-

des mellan mängder av kameler och 
kreatur, fotograferade fåglar, natur och 
fick även se hur det tröskades sorgum 
med slaga. En stor transport av nya 
stridsvagnar har passerat oss på väg 
norrut. Sämjan mellan grannarna är 
inte den bästa.
Efter tre dagar svängde vi mot Dallol 
öknen nära Eritreagränsen. Öknen är 
fylld med olika kemikalier som svavel, 
soda, pottaska och överraskar med 
sprutande saltkällor. Detta område har 
salttäcke på omkring ett tusen meters 
djup. 
Vi övernattade i en afarby belägen 16 

Tröskning av sorgum med slaga
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meter under havsnivån, där behövde 
vi skaffa tillstånd av polisen för att 
färdas vidare in i öknen. Det är ett 
mycket varmt område med den högsta 
medeltemperaturen på jorden, drygt 
35 grader. Tänk på männen som bryter 
salt under bar himmel i stekande sol 
då temperaturen stiger upp till 50 
grader. 
Vad gäller kartor och avstånd är 
informationen mycket begränsad. På 
frågan: ”hur långt det är till en viss 
plats?” blir svaret: ”något kortare 
än långt bort”. Under färden genom 
öknen leddes vi av en lokal vägvisare 
och skyddades av en beväpnad polis 
och nära gränsen eskorterades vi även 
av fyra beväpnade militärer. Vi besökte 
saltbrottet 120 meter under havsnivån. 
Såg saltet lastas på kameler för vidare 
transport till olika marknader på 
höglandet. 
I nästa etapp besökte vi Erta Ale, den 
verksamma vulkanen som några dagar 
före vår ankomst hade ändrat karak-
tär. Kraterns lavasjö började flöda och 

bildade en kon i kraterområdet. Kra-
tern ligger på över 600 meters höjd. 
Vår vandring tog fyra timmar, den 
startade fem på morgonen. Vi övernat-
tade på liggunderlag i en stenkoja för 
att kunna fotografera den glödande 
kratern både i dagsljus och mörker. På 
morgonen återvände vi till campen.
Vi färdades genom salt-, sten-, la-
vaöken och upplevde sandstorm i 
sandöknen. Sedan vände vi söderut 
och stannade under fyra dagar i en 
nationalpark som ligger öster om Ad-
dis Abeba. Vi besökte en afarby samt 
fotograferade fåglar och däggdjur.
Är ni intresserade av fågelskådning, 
djur, natur och människor i Etiopien 
kan ni kontakta Håkan Pohlstrand, 
en av de mest kunniga och erfarna 
Etiopienkännare, ordförande i Svensk-
Etiopiska förenigen som oftast vistas 
i Etiopien mellan december och 
februari.  
Adress och telefon: Håkan Pohlstrand, 
Skottbacken 8, Vansö, 645 92  Sträng-
näs, 0152-20002.

Beisa oryx - bokstavligen med horn i sidan
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Rapport från Adenviken och 
Indiska Oceanen

Indiska Oceanen i november 2010

Det är nu snart 3 månader sedan 
jag anlände till Djibouti i Nord-
afrika beläget mellan Eritrea och 
Somaliland vid Adenviken. Jag  gick 
där  ombord på svenska marinens 
HMS Carlskrona, numera patrull-
fartyg och tidigare mest känd som 
långresefartyg för utbildning av 
unga kadetter och sjöofficerare. Nu 
handlar det om att skydda sjöfarten 
i ett gigantiskt område i Indiska 
Oceanen och Adenviken mot sjörö-
vare och kapning, Jag ingår ombord 
som narkos-och intensivvårdsläkare 
i ett trauma team om åtta personer.  
Förutom mig som narkosläkare in-
går i teamet en allmänkirurg som är 
specialist i kärlkirurgi, en stabslä-
kare (SMO, Senior Medical Officer) 
ortopedkirurg, två narkossjukskö-
terskor, två intensivvårdssjukskö-
terskor, en operationssjuksköterska 
samt en sjukvårdsofficer som också 
är utbildad narkossköterska. Ett 
starkt och nu ytterligt väl övat sjuk-
vårdslag. Vi upprätthåller ombord 

ett s.k.  Role 2 sjukhus med kapacitet 
att omhänderta två svårt skadade pa-
tienter, operera och intensivvårda dom 
i tre dygn tills dom kan evakueras 
till annan sjukvårdsinstans, ett Role 
3 sjukhus för fortsatt vård. En sådan 
MEDEVAC utförs  med helikopter el-
ler direkt till hamn beroende var man 
befinner sig på den vida oceanen. 
Carlskrona ingår sedan april 2010 i 
Operation Atalanta, uppkallad efter 
den grekiska sagans stridbara ungmö 
som framgångsrikt bekämpar den 
eldsprutande kalydoniska galten. Idag 
representeras galten av pirater som 
terroriserar handelsfartyg och håller 
450 sjömän fångna som gisslan på  20 
kapade fartyg nu uppankrade utanför 
den somaliska kusten både i norr och 
öster. Med tung beväpning inklude-
rande raketgevär och automatvapen 
attackeras fartyg  inte bara i Adenvi-
ken utan  långt ute till sjöss på hela 
västra Indiska Oceanen. Genom att nu 
utgå från moderfartyg, flera av dom 
kapade stora fiskefartyg, kan deras 
små snabba båtar, s.k. skiffar, operera 
långt ut till havs med stor uthållighet. 
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Den senaste kapningen  ägde rum bara 
för några dagar sedan mer än hundra 
landmil utanför den somaliska kusten. 
Offret var MV Beluga, ett handelsfar-
tyg på väg från Fujeirah på östkusten i 
Förenade Arabemiraten till Sydafrika. 
Dess bättre hade man från fartygens 
sida förberett sig på piratattacker och 
i detta fall gick besättningen in i ett 
citadell ombord, dvs. en del i fartyget 
som är skyddat och relativt ointagligt 
för piraterna. Dessförinnan stänger 
man av motorer och bränsletillförsel 
samt i möjligaste mån låser bryg-
gan, vilket gör det svårt för piraterna 
att hantera fartyget. I detta fall gav 
piraterna upp och övergav fartyget 
efter det hade legat och drivet till havs 
något dygn och örlogsfartyg var på väg 
till undsättning. Lika bra gick det inte 
för gastankern MV York från Singapore 
vilken kapades samtidigt. Den läm-
nade Mombasa i Kenya för att gå ut till 
Seychellerna, men kapades halvvägs 
på vägen dit. När helikopter från ett 
marint fartyg från Turkiet, som ingår 
i en annan styrka än vår, flög över 
fartyget var det redan kapat och hade 
ändrat kurs mot Somalia. Monsunpe-
rioden är nu över, sjön har lagt sig och 
det skapar aktivitet hos piraterna. Från 
basläger i det laglösa Somalia beger 
man sig långt ut till havs och kan med 
de nämnda moderfartygen dra långt ut 
till havs.
Carlskrona deltar i EUNAVFOR (naval 
force, flottstyrka) som ingår i Opera-
tion Atalanta,   EU:s första marina 
insats. Syftet är att inom ramen för 
World Food Program skydda matle-
veranser till en svältande befolkning i 
Somalia. Insatsen grundar sig på FN:s 
säkerhetsråds resolution 1816 som 

ger omvärlden rätt att hjälpa Somalias 
övergångsregering att bekämpa pirater 
och väpnade överfall. Ett annat syfte 
är att eskortera fartyg och leveranser 
till AMISOM den Afrikanska Unionens 
trupper i dess försök att stötta den 
bräckliga federala regeringen i Soma-
lia. Därtill ingår uppgiften att skydda 
handelssjöfarten i ett operationsom-
råde som ständigt växer. Genom Aden-
viken passerar årligen 30000 fartyg 
från Indien, arabvärlden och Fjärran 
Östern. Vår Task Force 465 består av 
ett tiotal jagare, fregatter och under-
stödsfartyg från ett flertal EU länder. 
Försvarsalliansen NATO deltar också, 
förutom andra nationer som Japan, 
Kina, Ryssland, Indien, Turkiet, Iran, 
Sydkorea, Thailand, en del arbetande 
på egen hand. Som ytterligare stöd i 
övervakningen av det enorma havs-
området deltar även helikopterspaning 
från fartygen samt havsövervaknings-
flygplan, så kallade Maritime Patrol 
(and) Reconnaissance Aircraft (MPRA) 
från olika nationer. Alla i syfte att 
förhindra kapning av fartyg. Men att 
övervaka detta gigantiska område är 
näst intill omöjligt, att leta pirater är 
som att leta efter en nål i en höstack.  
Från Dar Es Salaam till Afrikas horn 
är det över 300 mil, landmil och inte 
nautiska. Piraterna opererar ända ner 
mot Madagaskar och långt ute till havs 
norr om Seychellerna. 
Somalia är till storleken som ett och 
ett halvt Sverige. 1991 störtades dik-
tatorn Siad Barre varefter landet har 
befunnit sig i kaos, utan fungerande 
regering, infrastruktur eller rättsväsen 
och på så sätt lämnat utrymme för 
sjöröveri. Medan förhandlingar pågår 
mellan ägare och pirater om stora 
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lösensummor sitter de arma sjömän-
nen som gisslan under svåra och tidvis 
mycket hotfulla förhållanden. Glöm 
sjörövarromantiken, frisläppt besätt-
ning har vittnat om hot, svält, miss-
handel och skenavrättningar. Till en 
början hävdades det att fiskarna efter 
Somalias sönderfall beväpnade sig för 
att stävja utländskt rovfiske, men efter-
hand har man ersatt fiskedonen med 
automatvapen, stegar och äntrings-
hakar med betydligt mera pengar i 
sikte. Över Adenviken pågår också en 
omfattande flyktingsmuggling. Från 
Puntlands kust beger sig överlastade 
ranka båtar mot Jemen. Flera gånger 
har EUNAVFOR  bistått dom ombord-
varande med bröd, vatten och bränsle. 
Deras vidare öde är okänt, kommer de 
fram väntar nya bekymmer eftersom 
de jemenitiska myndigheterna ej öns-
kar dessa flyktingar utan oftast skickar 
dem tillbaka varifrån de har kommit.     

Allt sedan jag gick ombord har vädret 
varit strålande. Lugna fina dagar med 
ständigt solsken och ingen sjögång. 
Vi har patrullerat och eskorterat både 
i Adenviken och längs Afrikas kust 
ner till Mombasa och Dar Es Salaam. 
Att segla i mörkret i den ljumma 
nattbrisen i fullmånens sken längs 
den nordsomaliska kusten är nästan 
magiskt, en och annan eld kan skönjas 
på land, vän eller fiende?  På dagarna 
får vi emellanåt sällskap av delfiner 
som lekfullt simmar längs fartyget i 
de klara blå vattnet, en och annan val 
siktas då och då.
Ombord har vi övat med alla sorts 
av skadepanorama vi kan tänka oss. 
Transport av skadad kan vara lite 
besvärligt ombord pga. av smala 
och branta lejdare.  Operations sal 
och akut rum ligger några däck ner 
mitt i fartyget och nås enbart genom 
ganska trånga korridorer med höga 
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trösklar och smala dörrar. Med vårt 
Role 2 sjukhus ombord ingår vi även 
i planeringen av omhändertagande av 
skadade från andra fartyg om så skulle 
behövas. Vid ett par tillfällen har vi 
samövat med både tyskt och franskt 
fartyg med patienttransport till oss 
av skadad med helikopter. Tyskarnas 
Lynx helikopter med fingerad skadad 
togs väl omhand och ”opererades” 
framgångsrikt på vår välutrustade 
operationssal.
Stämningen ombord är synnerligen 
god. Totalt är vi nu 120 man ombord. 
Under perioden april- augusti var 
Carlskrona även stabsfartyg för hela 
EUNAVOR styrkan vilket innebar 
ytterligare 30-talet man ombord. Nu 
sköts den funktionen av ett franskt 
fartyg, vilket ger lite mer plats åt oss 
ombordvarande. Maten är utom-
ordentligt vällagad och god vilket 
motiverar dagliga motionspass. Vi har 
2 bagare ombord och deras surdegs-

bröd och andra delikatesser ligger 
inte efter något bageri iland. Vid ett 
par tillfällen har vi haft möjlighet att 
gå iland i samband med bunkring av 
bränsle och förnödenheter. Besöket 
i Salalah i södra Oman var välkom-
met. Jag bodde i Muskat i Sultanatet 
Oman under 90-talet och upplevde 4 
fina år där med familjen, Oman var ett 
kärt återbesök. Djibouti var nog mest 
värme och fukt, 45 grader varmt och 
maximal fuktighet när vi anlände sista 
dagen i augusti.  Besöken i Dar Es Sa-
laam var intressantare, det senaste gav 
oss möjlighet att besöka kryddön Zan-
zibar, vilket gav tillfälle att inhandla 
ingredienser till kommande glöggstun-
der efter att vi lagt till i Karlskrona den 
5 december klockan 10.00.

Saltstänkta hälsningar från
Christoffer Lundén
Narkosläkare och örlogskapten ute 
på den Indiska Oceanen

I höstas fanns en notis i dagstidningen om att man konstaterat pest i Tibet. 
Undrar om detta var källan till epidemin! Text och foto: Dag Jonsson
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SGS-resan till Guldkusten 2010/2011
Den första resan till Guldkusten 
gick under jul och nyår och på 
redaktörens uppmaning bestämde 
vi oss för att skriva en ”kollektiv” 
dagbok från resan. Genom lott-
dragning fick var och en, en eller 
två dagar att berätta om. Det som 
följer är alltså en redovisning av 
resan genom 15 olika temperament. 
Förhoppningsvis blir det trevlig 
och omväxlande läsning. Som synes 
gick resan under 24 dagar inklusive 
resdagar. Magnus Andersson var vår 
svenske guide och organisatör och 
Gränslösa Resor samordnade och 
skötte det hela från hemmaplan. 
Som lokal guide fungerade Paul Ag-
boglo  och vi skulle alla komma att 
uppskatta honom väldigt mycket. 
Kunnig, vänlig och med en fan-
tastisk förmåga att se våra behov. 
En bättre guide kunde vi nog inte 
tänka oss. Dessutom hade vi under 

hela resan hjälp av en chaufför till vår 
buss liksom en kock med medhjälpare 
som fixade lunchmaten vid flera tillfäl-
len och dessutom tog väl hand om vårt 
bagage. 

22/12 
At vi i det hele tatt kom fram til Gull-
kysten nesten helt etter timeplanen var 
årets julegave til SGS-gjenget på denne 
første reisen. Etter fire dager med kaos 
på Heathrow ble det åpnet for halv tra-
fikk 22.12, og vi var blant de heldige 
som fra Oslo, Gøteborg og København 
rakk British Airways-flyet til Accra 
kl.14:40 . Stockholmerne som fløy via 
Amsterdam lå allerede og sov da siste 
pulje ankom hotellet ved midnatt, klar 
for en het og hektisk rundreise. 

23/12 
Alla vaknade jättelyckliga över att 
befinna sig i en säng i Accra och inte 
på golvet på Heathrow eller Schipol. 

Vi som var med - här vid resans start i hettan utanför fortet Carolusborg. 
Foto: Paul Agboglo
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På förmiddagen besökte vi en säregen 
tillverkning av likkistor. Beställningar 
kunde göras efter den avlidnes huvud-
intressen i livet t.ex. en kakaoböna, ett 
flygplan, en sportsko m.m. Viss export 
bl.a. till USA. På eftermiddagen be-
söktes Nkruma Memorial Park. Stort 
intresse rönte en staty av Nkruma vars 
huvud avlägsnats under en revolt. 

24/12 
Innan vi lämnar Accra besöker vi den 
gigantiska och myllrande marknaden, 
Makola. Ett enormt folkliv. Här finns 
verkligen allt att köpa men som turist 
är man inte direkt välkommen och 
att försöka ta några foton möts med 
bestämda och ibland aggressiva avvär-
jande. En dryg timmes bussresa tar oss 
till Kokrobite, en hotellanläggning vid 
havet. Julfirandet inleds med en fan-
tastiskt sång-, musik och dansuppvis-
ning av ungdomar från ”the Academy 
of African Music and Arts”. Nu känns 
det som man är i Afrika. Vi återgår till 
traditionellt julfriande med glögg och 
hembakade pepparkakor. Tack till Er 
som bakat.

25/12 
En dag att minnas. Vårt förflutna som 

slavnation blev inte långt, 
men här i Cape Cod fanns 
resterna i form av slavfortet 
Carolusborg. Vi fick en gui-
dad visning liksom senare 
under dagen när vi besökte 
det andra kvarvarande slav-
fortet, El Mina. Här hade vi 
en fantastiskt kunnig och 
engagerande guide. Som ett 
avbrott mellan dessa dystra 

minnen av ett förfärligt 
förflutet fick vi luft under 
fötterna i form av en s.k. 

canopy walk i Kakum national park. 
Vi såg dock fler stojande ungdomar än 
fåglar, men det var en fin upplevelse 
i alla fall. Kvällen blev lite spännande 
eftersom vårt bokade hotell var fullt! 
Vi fick dock plats på ett annat minst 
lika bra ställe.

26/12 
Kl 08:07, sju minuter efter tidtabell, 
lämnar vi Royal Beach hotell i Elmina. 
Vi lämnar nu också Guld- och Slav-
kusten med dess femtiotal fort. Från 
Atanti-regionen kör vi norrut inåt lan-
det igenom Assan-regionen på en ut-
märkt väg byggd av japanerna. Vägen 
tar oss igenom f.d. regnskogsområde. 
Det enda som återstår är några enstaka 
kapokträd som det inte lönat sig att 
hugga ned. Regnskogen har ersatts 
med oljepalm- och kakaoodlingar. Vi 
når Kumasi, centrum för Ashantiregio-
nen. Ett besök på det gamla kungapa-
latset, Manyhia Palacae, ger oss en bra 
introduktion till Ashanti. Nuvarande 
kungen av Ashanti; Otumfuo Osei 
Tutu II Asantehene (Kingdom of Gold) 
får vi inte träffa men vi hoppas på en 
av hans ministrar under morgondagen.  

Marie-Louse utmanas i spontan afrikansk dans på 
marknaden i Accra
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kung, Wa-Na, var en mansdominerad 
tillställning. En Wa-Na kan inte bli 
tilltalad direkt utan all kommunika-
tion sker genom en s.k. spokesman. 
Vid audiensen fanns också ett tiotal 
äldre herrar - äldrerådet, samt person-
lig tjänare och en landowner. Vi blev 
uppmanade att inte sitta med benen 
i kors då det anses oartigt. Vi frågade 
bl. a. om hur Wa-Na arbetade för att 
bibehålla traditionerna och hur han 
såg på den framtida utveckling. Avls-
utningsvis hade Wa-Na en fråga till oss 
- varför var vi alla var klädda i korta 
byxor? Tveksamt om han förstod att vi 
höll på att anpassa oss till 50 graders 
temperaturskillnad. 

30/12
Det blev många timmar i buss, men 
sällan långtråkigt. Det hände hela 
tiden saker. Bussresandet varvades 
med stopp för att titta på marknader 
och byar, olika hantverk som smeder 
och väverier, bearbetning av kassava, 
tillverkning av palmvin m m. Utanför 
städerna var trafiken relativt lugn. 
En del bussar och lastbilar, men få 
personbilar. Flera som cyklade. Men 
de flesta gick och flertalet av dessa var 
kvinnor. Det var mycket fascinerande 
att se alla dessa kvinnor som i sina 
färggranna klädesplagg gick längs med 
vägarna. I stort sett alla bar någonting 
på huvudet, i regel någon skål eller 
balja på upp till en meter i diameter. 
En del höll den fast med två händer, 
en del med en hand, men de flesta 
balanserade de föremål som de bar på 
huvudet utan att ta händerna till hjälp. 
Oftast hade kvinnorna dessutom en 
liten unge som de bar på ryggen. Det 
tycktes finnas någon magnetisk kraft 

27/12
Vi lämnar Kumasi för att besöka kung-
en OSEI TUTU II. Audiensen tycker 
vi var dagens höjdpunkt. Att göra ett 
möte med en människa i den positio-
nen i en helt annan kultur än vår och 
se att det ändå finns likheter visar på 
att vi trots allt är lika som  människor 
och att traditioner och ledarskap är 
viktigt över hela världen.

28/12
I byn Akroform norr om staden 
Kumasi stannade vi vid ett kvinnokol-
lektiv som tillverkar kassavaproduk-
ten GARI. Kassava odlas året runt i 
större delen av Ghana. Första steget 
i tillverkningsprocessen är att skala 
rotknölen som är 30 till 60 cm lång. 
Efter skalningen mals knölen ner till 
en blöt massa. Denna massa pressas 
på sitt vatten och siktas för att få bort 
klumpar. På stora plåtbord som eldas 
underifrån med stockar breds den nu 
helt vita siktresultatet ut och värms 
upp under ständig omröring. Resul-
tatet av uppvärmning och omröring 
hälls i stora säckar. Dessa säckar med 
färdig GARI är nu färdig för transport 
till olika delar av Ghana (inklusive till 
huvudstaden Accra). GARI används på 
många olika sätt i matlagningen.

29/12
Dagen ägnades åt möten med Lobi-
folket i deras huvudstad Wa och dess 
omnejd. Denna del av Ghana är en 
av de första delarna där islam har fått 
fäste. Vi välkomnades i en Lobifamiljs 
hus med cirka 60 boende och fick 
se ett hus med inbyggd flexibilitet, 
som gör att det kan anpassas i storlek 
beroende på antalet fruar. Audien-
sen hos Lobifolkets tjänsteförättande 
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mellan skål och huvud. Hur man med 
denna skål på huvudet kunde vrida på 
huvudet och ha koll på bl a trafiken 
synes vara något av en cirkuskonst? 
Men förklaringen till ”artisteriet” är 
troligen att kvinnorna nästan omärk-
ligt balanserar kroppsförflyttningar 
med motsvarande huvudrörelser.

31/12
Tengzug helgedomen (eng. shrine) i 
Tongo Hills, centrala Ghana.
Dagen inleddes med ett besök i en 
befäst familjebosättning hos Talensi-
folket omfattande 350 personer. 
Familjeöverhuvudet hade 18 hustrur, 
110 barn och ett otal barnbarn. Hans 
bostad inom murarna var av modernt 
snitt, medan övriga hus var traditio-
nella med förgård med egen kultplats 
(fetisch). På rådsplatsen låg den 
allmänna och förnämsta tillsammans 
med uråldriga gravar. Talensi är ani-
malister utan influenser från andra re-
ligioner. Huvudattraktionen var deras 
orakel, bebodd av ett andeväsen högt 
uppe i berget. En offerpräst vaktade 
ingången och välsignade besökarna 
och ”öppnade” upp oraklet för ca 50 
SEK, inkl. offergåva i form av en pärl-
höna, vars blod gjöts över ”fetischen”. 
Gruppens hugade och svettiga besö-
kare fick krypa in i grottan iklädda 
enbart shorts och fick lova att skänka 
en ko, åsna el. dyl. om deras önskan 
uppfylldes. Denna slaktas vid bergets 
fot och dess blod bärs upp i kalebasser. 
Blod betraktas som budbärare till de 
högre makterna och förfäderna. Köttet 
fördelas efteråt mellan familjemedlem-
marna. Uttrycker man missnöje eller 
besvikelse över resultatet drabbas 
man av en förbannelse. Senare gjor-

des en uppskattad avstickare till en 
hantverksmarknad i Bolagatanga. Vi 
korsade Vita Volgafloden på vägen mot 
Tamale, där Nyårskvällen firades med 
bl.a. bubbel som TransAfrica bjöd på.

1/1
Efter att ha fått tillstånd, besökte vi en 
by, där fr. a. kvinnor, som beskyllts för 
häxkonster och därför tvingats bort 
från sin hemby, fått möjlighet att bo-
sätta sig för resten av sitt liv. En form 
av skyddat boende. De bodde i enkla 
lerhyddor med stråtak med en liten 
odling intill hyddan. Många var gamla 
och en del hade vistats länge i byn. 
De kunde ta emot besök av sina barn, 
som också kunde hjälpa dem. Vi blev 
mycket vänligt bemötta. En man träf-
fade vi också, som var förvisad till byn 

2/1
Vi besökte Kabyefolket, som Togos 
president Faure Gnassingbe tillhör, 
och såg hur de fortfarande använder 
stenar vid sin smidestillverkning. På 
kvällen bjöds vi på elddans till ryt-
miskt trummande i en av deras byar. 
Det var otroligt både skrämmande och 
fascinerande att se hur männen rullade 
sig i elden med glödande kolbitar i 
munnen. 

3/1
Den 3 jan passerade vi gränsen till 
Benin. Vi fortsatte norrut genom 
trädsavann, teakskogar och kassava-
odlingar. Tanekafolket bor här och 
vi besökte en by. Lerhus med grästak 
omgärdar innergårdar. Eftersom de bor 
i bergen, dit de kunde ta sin tillflykt 
från slavjägare, hade de ingen anled-
ning att bygga sina bostäder som fort 
för att försvara sig. Hövdingen, med 
alla tillbehör på sig, gav oss tillåtelse 
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att besöka byn. Så gjorde även medi-
cinmannen, klädd i ett höftskynke av 
getskinn och ständigt rökandes på en 
pipa. Han får aldrig lämna byn. Vi pas-
sade även på att mäta omkretsen på ett 
mäktigt baobabträd, innan vi fortsatte 
resan. Det krävdes 11 personer för att 
nå runt! 

4/1
Vi är inte riktigt pigga i gänget. Fyra 
av resekamraterna väljer att stanna på 
hotellet i Natitingou för att kurera sig. 
Vi andra tolv, mer eller mindre pigga, 
åker iväg till nationalparken Pendjari. 
Vi åker nu uppdelade i jeepar i kara-
van. Efter några timmar når vi parken 
och sedan åker vi igenom parken för 
att nå vårt hotell, som ligger precis 
på gränsen till Burkina Faso. Vi äter 
en god kaptensfisk till lunch. Elen är 
begränsad på hotellet men det blir mer 
än väntat (både kväll och natt). Sen 
eftermiddag åker vi på game drive. 
Får se en hel del djur; elefanter, apor, 
antiloper av olika slag, en schakal och 
diverse fåglar. Vi somnar nöjda i våra 
bungalows.

5/1
En ovanlig dag. När gruppen åkte på 
safari i går fick vi bli kvar på hotell 
Tata Somba på grund av diarré och 
feberfrossa. Ett klokt beslut för i dag 
mår vi bättre. Varit ute och tittat på 
naturen och gått bygatan. Mycket 
fåglar. I morgon ansluter vi åter till 
gruppen.
(Och vi som var i Pendjari hade lyckan 
att se fem lejon, bara någon meter 
från bilarna, fler elefanter än vi orkade 
räkna och flera andra djur – och vi 
gjorde ett kort besök en meter in i 
Burkina Faso)

6/1
På skumpiga vägar lämnar vi den 
Unesco-klassade biosphère-parken. 
Kunde pricka av buffel, krokodil och 
flodhäst på vägen. Daniel-lunch på en 
trevlig picknicplats där hågade kunde 
bada i en naturlig bassäng under ett 
vattenfall. Diverse intressanta bilha-
verier ordnades av våra mannar under 
stekande sol - medan vi andra satt i 
skuggan under ett mangoträd. Efter-
middagspasset var besök i en Som-
babosättning. I fantastiska fortifika-
tionslika tvåvånings lerhus som ligger 
på ett pilskotts avstånd från varandra 
ute i hirsfälten levs ett liv  i brottet 
mellan det traditionella och det mo-
derna. Barbröstade kvinnor och nakna 
småbarn och en brunn som bara var 
ett varv lerblock runt det jättedjupa 
hålet. Vi kände oss förflyttade till en 
annan tid  - och så plötsligt ringer en 
mobiltelefon i handen på en av de 
unga männen. Lätt omtumlade drar vi 
oss lite motvilligt tillbaka i det vackra 
kvällsljuset.    

7/1
Reisen lengste kjørdag, 425 km. 
Heldigvis ingen grusvei, men kraftige 
speed bumps (eller speed rumps, som 
det stod på ett skilt), og etter lunsj et 
økende antall hull i veidekket. Grup-
pen er igjen fulltallig etter at de som 
var blitt igjen på Hotel Tata Somba 
for en tre dagers "sovekur" har sluttet 
seg til oss. Etter et besøk på posten 
startet dagens "elefantmarsj" mot syd, 
komplett med trumpetstøt, snøfting og 
hosting forårsaket av en slitsom miks 
av forkjølelse, sand og støv - sendt hit 
av Harmattan-vinden fra Sahara. Bare 
Pauls kneggende latter bryter gjennom 
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lydmuren, han synes å være immun 
mot alle plager... Dagens kulturelle 
stopp hos Dankoli-fetisjen, landets 
kraftigste. Fetisjen var i det generørse 
hjørnet og lot oss overvære alle 
seremoniene fra avlevering av ønsker 
til takksigelser for realiserte ønsker: 
For hvert ønske hamres en treplugg 
inn i fetisjens fot, så dynkes det med 
palmeolje og sterke saker, og til slutt 
ofres en høne eller geit. En velkledd 
mann i grønn skjorte trakk ut sine tre 
"gamle" plugger, han hadde åpenbart 
fått sine ønsker oppfylt. Så var det en 
runde med sprit-dynking og innkjøp 
av tre dyr som umiddelbart ble slaktet 
- på selve fetisjen, og seinere spist av 
alle tilstedeværende (det siste etter 
at vi hadde reist videre). Fram mot 
parlamentsvalget i mars venter fetisjen 
storinnrykk av håpefulle kandidater, 
så det blir mange gratismåltider for 
publikum. Etter ni timer ankom vi 
Bohicon og Hotel Dako rett før solned-

gang, men gruppens norske deltaker 
rakk å teste reisens største svømme-
basseng!

8/1
Abomey – huvudstad i Fonfolkets 
gamla kungarike i Dahomey som 
besegrades av fransmännen 1892. Vi 
vandrade runt i museet under Pauls 
sakkunniga ledning och beskådade 
många intressanta minnen från de 12 
kungadömena. En regional ”chief” 
skulle installeras på platsen under 
dagen och på en öppen gård kryllade 
det av prominenta gäster i vackra 
kläder. Paul överraskade oss med en 
maskdans i Cove. En färgsprakande 
show med rituella inslag som beskrev 
vardagliga problem som barnbegräns-
ning, kvinnors emancipation, otrohet 
m.m.  

9/1
Dagen börjar med ett besök av en 
siare. Siaren har tre alternativ att er-
bjuda; 1) det kommer att gå bra, 2) det 
kommer att gå bra men är ekonomiskt 
osäkert eller 3) det här ser inte bra ut 
men om du köper en flaska gin och 
bjuder laget runt så kan du förbättra 
dina odds. Ing-Mari inhandlade en 
flaska, bjöd runt och nu håller vi tum-
marna att hennes framtid blir bättre.
Vi når Auberge de Grand Popo, fint 
renoverade kolonialbyggnader som nu 
är hotell. Vi bor just där Monofloden 
möter Atlanten. En tur på floden tar 
oss till en liten by där man framställer 
salt som lakas ur sand. Sedan kokar 
man bort vattnet, men tyvärr går det 
åt mycket ved och det är mangrove-
träsken som får bidra. Några hekto salt 
inhandlades för 500 CFA.

10/1

Maskdans i Benin - bland de pedagogiska 
maskerna dansar här smittkoppsmasken 
uttrycksfullt
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Den här dagen var vikt för den stora 
fetischfestivalen i Ouidah med min-
nesvandringen ut mot havet för att he-
dra alla slavar som förts ut den vägen 
under många år. Som stor begivenhet 
hade den mer och mer förvandlats 
till en festival där det gällde för alla 
som betydde något att visa upp sig 
och synas. Vi hade nog förväntat oss 
något mera genuint, men det fanns en 
oändlig uppsjö av motiv för alla foto-
intresserade. På återvägen kunde den 
hågade få en pytonorm runt halsen när 
vi besökte ”Temple des Pythons”

11/1
På ny rekordtid, 15 minuter, blir vi 
utsläppta ur Benin. Inregistreringen 
i Togo tar inte mycket längre tid tack 
vare att Paul förberett namnlista med 
passnummer och nödvändiga uppgif-
ter.
Åksjuk, vi åker på en väg som inte var 
en väg. Efter en dryg timme så säger 
Paul; ”drive right” och chauffören kör 
rakt igenom ett större buskage. På 
andra sidan hittar vi slutligen voodoo-
prästen och hans klinik. Spännande 
och mystiskt. Stark upplevelse.
I Lomé besöker vi fetischmarknaden 
för att komplettera våra förråd inför 
hemresan. Lunchen bestod inled-
ningsvis av vatten och bröd. Men när 
fiskarna anlänt och Paul jagat runt i 
köket fick vi en av resans absolut bästa 
måltider, grillad dorade (red fish). 
12/1
Vi lämnar ett disigt Lome med dess 
tusentals flygande hundar för resa mot 
Accra. Gränskontrollen mellan Togo 
och Ghana klarades. Stannade till i en 
by där männen vävde den del av året 
man inte var ute i markerna för att 

bruka jorden. Här inköptes tyger på 
den lilla marknaden. Nästa stopp är en 
liten industri som tillverkar glaspär-
lor. Gruppens damer gör här inköp av 
halsband. Nattens hotell ligger ända 
nere vid Volta floden inte långt från 
Akosombo dammen.

13/1
Resans sista hela dag börjar med en 
stilla båtfärd på den breda Voltafloden 
direkt från vårt resorthotell Afrikki. 
En halvtimme uppströms får vi se 
den mäktiga Akosombodammen. Den 
byggdes 1961-1965 och har skapat 
världens största konstgjorda sjö (8500 
kvkm), Voltasjön. Elkraften (unge-
fär som ett svenskt kärnkraftverk) 
används till 80% av ett stort alumini-
umverk. Resterande 20% används av 
Ghana, Togo och Benin. Resans sista 
besök är Aburi Botanical Garden som 
ligger 35 km norr om Accra. Den öpp-
nades av britterna 1890 och innehåller 
flera magnifika träd. Inte minst flera 
mycket höga Silk Cotton Tree, även 
kallat Kapok, som betraktas som ett av 
västafrikas heliga träd. Ett egendom-
ligt icke-biologist föremål mitt i par-
ken är en Sikorsky-helikopter, använd 
av Kwame Nkrumah, Ghanas förste 
ledare efter självständigheten.

14/1
Vid midnatt lämnade vi Accra i Ghana 
för resan hem, och 24 dagars rund-
resa på Guldkusten var till ända. En 
fantastisk resa full av härliga möten, 
upplevelser och intryck som kommer 
att finnas med lång tid framöver. Och 
vi säger till Ghana - Tank you and bye, 
bye och till Togo och Benin - Merci et 
au revoir.  
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Resemästarens sidor
Det har varit lottdragning på resorna till Trobrianderna med Anders Källgård och 
Etiopien med Anders Ryman. Båda blev fulla med väntelista.

Första gänget har nu kommit hem från en spännande och intressant resa på Guld-
kusten med Magnus Andersson. Snart sticker nästa grupp. På vårträffen ser jag 
fram emot att få se bilder och höra mer om resan! Då kommer också nya förslag 
på SGS-resor att presenteras. 

Besök SGS hemsida för att se alla aktuella SGS-resor och resultat från lottningen. 
Här läggs reseprogrammen ut så fort de är klara. Du kan också kontakta respektive 
researrangör för mer information om resorna.

Lotta Borgiel, Resemästare

Följ med Jörgen Fredriksson, asienkännare och delägare i Världens Resor, på en 
resa till Nordkorea, det kalla krigets sista utpost och världens idag mest slutna 
stat. Vi kommer hit när Kim Il-sung, Den Store Ledarens, födelsedag firas med 
stort skådespel och tusentals koreaner i färggranna kläder dansar på Kim Il-
sungs torg.

Vi börjar i Pyongyang och ser de otaliga hyllningarna till Kim Il-sung och den 
nuvarande ledaren Kim Jong-Il. Det är inte ofta vi får tillåtelse att möta vanligt 
folk, men när vi besöker stadens nöjesparker, åker tunnelbana och gör ett besök 

NORDKOREA KIM IL-SUNGS FÖDELSEDAG

med möjlig påbyggnadsvecka i Sydkorea
10 – 17 april 2011 / 10 -24 april 2011

Kalendarium
Nordkorea

10–17 april 2011 
(10–24 april inkl 
Sydkorea)
Sista bokningsdag är 
28 feb!

Omodalen – Etiopien 

28 oktober–11 novem-
ber 2011   Full!

Trobrianderna
21 januari - 7 februari 
2012  Full!

Guldkusten

24 dagar vintern 2011-12 
Intresseanmälan!
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på Barnpalatset så får vi 
sakta men säkert fram en 
tydligare bild av Nord-
korea. Besök på muséet 
för amerikanska krigsö-
vergrepp samt besök vid 
DMZ ger oss en bild av 
hur Nordkoreas alldeles 
egna syn på omvärl-
den ser ut. I den gamla 
huvudstaden Kaesong 
besöker vi gamla kon-
ungagravar, ett vackert 
Konfuciustempel och 
bor i traditionell stil 
i den gamla delen av 
staden.

Vi erbjuder också ett påbyggnadspaket med färdledare under en vecka i Syd-
korea. Vi börjar i ett Seoul som på senare år har restaurerat sin äldsta stadsdel 
Bukchon och satsat hårt på att bygga upp en ny stad där modern design och håll-
bar utveckling satts i centrum. Det är till stora delar en ny huvudstad som vuxit 
fram. Från Seoul flyger vi till vulkanön Jeju. Med sina vajande palmträd och vita 
stränder har ön ofta framställts som ett koreanskt Hawaii. Vi ser några av öns 
360 vulkankratrar och går i världens längsta lavatunnel. Vi avslutar i den vackra 
staden Busan där gigantiska skyskrapor reser sig längs den vackra och kraftigt 
kuperade kustremsan. Vi lovar en oerhört tankeväckande resa.

Resans pris: Nordkorea 23 700 kr (8 dagar), Nord- & Sydkorea (15 dagar) 34 
700 kr. OBS! Nytt pris. 
Tid: 10 - 17 april 2011, 10 - 24 april 2011 inkl Sydkorea.
Bokning: Världens Resor, tel 08-669 55 25, e-post jorgen@varldensresor.se

Sista bokningsdag är 28 februari!

  OMODALEN – ETIOPIEN LÅNGT BORTOM ALLFARVÄGARNA

Följ med på en resa till Omodalen i Etiopien, ett Afrika där tiden på många 
sätt har stått stilla. Detta är en region befolkad av en närmast osannolik mängd 
etniska grupper, Bland annat besöker vi hamarfolket, berömt för det spektakulära 
tjurhoppet, en ceremoni då den unge mannen springer över ryggarna på en rad 
uppställda tjurar, allt för att bli giftasvuxen. Under perioden september – novem-
ber är det högsäsong för denna ceremoni, så våra chanser att här få uppleva den 
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på plats, är mycket goda. För övrigt besöker vi olika familjer i deras hem och får 
tillsammans med dem uppleva både vardag och fest. Vi deltar i gemenskapen i 
hyddorna, ser hur man tar hand om sin älskade boskap, utför sina hantverk, och 
mycket, mycket annat. Andra grupper som vi tillbringar tid med är Dassanich, 
som bor allra längst ner mot Turkanasjön, på gränsen mot Kenya, samt de fan-
tastiskt utsmyckade Mursi som lever längre norrut utefter Omofloden. På resan 
färdas vi genom Etiopiens storslagna landskap på något som närmast kan liknas 
vid en expedition genom områden som få västerlänningar har fått förmånen att 
besöka.

Resan 
Vi reser med fyrhjulsdrivna safaribilar och slår läger på olika platser
utefter resrutten. Det finns två alternativa rutter beroende på om den nya
bron över Omodalen blir färdig i tid eller inte. Om den blir det, vilket vi
hoppas, fortsätter vi över floden och reser på den västra sidan av floden
tillbaka norrut. På den västra sidan finns många andra etniska grupper,
bland annat Surma som vid tiden för vårt besök håller storslagna rituella
käppstrider. På den sidan av floden finns det också mycket vilt. Skulle bron
inte vara färdig håller vi oss kvar på den östra sidan men följer en annan
rutt tillbaka norrut i stället. Detta är en expeditionsliknande resa och
programmet anpassas till de lokala förutsättningarna efterhand på rutten,
allt för att få ut mesta möjliga av de rådande förutsättningarna.
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Anders Ryman
Reseledare är Anders Ryman, fotograf och författare som under arbetet med sitt 
prisbelönta projekt, boken Livets steg, bland annat dokumenterade tjurhoppet 
hos hamarfolket. Med på resan och lokal arrangör är Håkan Pohlstrand, upp-
vuxen i Etiopien och expert på dess djurliv. Håkan har mångårig erfarenhet av att 
organisera safaris in i denna oerhört spännande del av Etiopien. 

Datum: 15 dagar, 28 okt-11 nov 2011
Deltagarantal: min 10 - max 11
Pris: 39 800 kr
Arrangör: Äventyrsresor, tel 08-556 069 00, e-post resor@aventyrsresor.se

Fulltecknad!

   TROBRIANDERNA – Kärlekens öar

21 januari–7 februari 2012 under ledning av Anders Källgård

Trobrianderna tillhör 
Papua Nya Guinea i 
Melanesien, men män-
niskorna bär tydliga 
drag av polynesier. På 
öarna finns också läm-
ningar från stentempel 
som påminner om dem 
man hittar i Polyne-
sien. Trobrianderna 
blev kända genom an-
tropologen Bronislaw 
Malinowskis bok, The 
Argonauts of the

Western Pacific. Boken blev en av de mest kända och inflytelserika böckerna 
inom antropologi. Det är förståeligt att trobriandbornas anmärkningsvärt fria 
sexualliv kommit att prägla mycket av den uppmärksamhet som Malinowskis 
fältarbete väckte. Men det mycket speciella förhållandet mellan könen är bara en 
del av ett unikt samhällssystem som ännu idag är i det närmaste lika oförstört 
och opåverkat som när Malinowski var där. 

Vår resa
Vi flyger till Alotau  på Papua Nya Guinea. Härifrån utgår vår kryssning. Vi har 
chartrat en båt som har plats för 10 SGS-are plus  vår färdledare. Under 11 dagar 
ska vi utforska öarna i och omkring Trobrianderna. Tack vare att vi har vår egen 
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båt kan vi ta oss  till öar och byar som sällan besöks. Vi bor ombord och gör 
dagsutflykter i land. Vi kommer bland annat att besöka begravningsgrottorna 
Selai och Bodou som professor Göran Burenhult studerat, promenera genom 
djungeln till byarna Labai och Mwatawa där vi tas emot av byborna. På södra 
sidan av ön Kiriwina är spåren av handeln i kulacirkeln tydliga och vi gör ett 
strandhugg där för att träffa några av dem som ingår i handelsrutten. 

Preliminär tid: 21 januari–7 februari  2012
Antal deltagare: 10 SGS-are
Budgeterat pris: 62 000 kr + flyg ca 20 000 kr
Arrangör: Gränslösa Resor, tel 0151-209 00, e-post info@granslosaresor.se

Fulltecknad!

   GULDKUSTEN

En fullspäckad resa genom GHANA, TOGO och BENIN med mycket folkliv, mark-
nader, voodoo, musik, historia och natur.

Vinterns resor är fulltecknade, men eftersom det var många som inte kom med 
planerar Magnus Andersson att upprepa resan även nästa vinter. Det program-
met blir klart så fort vi utvärderat resultatet av denna säsongs resor.

Du som var med på årets lottdragning, men inte kom med har förtur på nästa 
säsongs resor. Var du inte med i årets utlottning, har du ändå chans att följa 
med nästa år. Anmäl ditt intresse!

Nästa års datum är ännu ej fastställda. Mer info och intresseanmälan: Gräns-
lösa Resor, tel 0151-209 00, e-post info@granslosaresor.se

Intresseanmälan!

Vår SGS Chief 
avtackar en 
Ashanti Chief 
i samband med 
vår kungliga
audience i 
Kumasi. 
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